A faciem tuam. » Assumamus nos : Sequitur autem protinus iu eodem propheta : « Et statim veniet ad templum sanctum suum Dominator, quem vos quæratis, et Angelus testimenti quem vos vultis. » Concludant omnes turbæ Christianorum : Igitur jam non est exspectandus alias, certissime enim jam venit qui exspectabatur venturus Dominator quem vos quæreratis, o servi Domini, Angelus testimenti quem volebatis, o vos quibus et Testamentum creditum fuit et promissio (*Rom. iv, ix*), ejus spem in testamento ipso iste magni consilii Angelus confirmavit.

Jam, inquam, venit, statim quippe illum secundum veritatem Scripturæ venire oportuit, ubi missus est iste angelus ad hoc destinatus, ut pararet viam ante faciem ejus. Si autem de facie Dominatoris hujus dubitatis et dicitis, Ubi est ille, vel quis est ille qui jam venit, si vobis non sufficit index digitus, dicentis : « Ecce Agnus Dei (*Joan. i*), » accipite aliud testimonium, quod huic testimonio Scripturæ præmisit : « Cœci vident, claudi ambulant, leprosi mundantur, surdi audiunt, mortui resurgunt, pauperes evangelizantur. » Ille testimonium operum, quæ utique sunt opera Christi, quæ Joannes in vinculis audivit, quæ nemo alias nisi Christus facere potuit : hoc, inquam, testimonium cum illo testimonio Scripturæ collatum, ad quod misit non dicendo de Joanne : « Hic est enim de quo scriptum est : Ecce ego mitto angelum meum ante faciem tuam, » non sinit ignorare, nisi eum, qui vult istum Jesum a Nazareth, qui « putabatur filius Joseph (*Luc. iii*), » illum esse dominatorem et Angelum testamenti, quem quæreratis, quem volebatis. Hec plane Joannes quondam nesciebat, videlicet quis homo, quali facie vel habitu inter homines ambularet, apud quos sive inter quos nutritus esset is qui rex Christus dici vel esse deberet, a quo mundum universum et ipsum Joannem baptizari oporteret. Sciebat tanquam propheta quod jam venisset, sed nesciebat quienam, ubinam ille esset priusquam Spiritus sanctus demonstraret eum, descendens sicut columba, et manens super eum. Hinc ipse dicebat : « Et ego nesciebam eum, sed ut manifestaretur in Israel, propterea veni ego in aqua baptizans (*Joan. i*). » Item : « Et ego nesciebam eum, sed qui misit me baptizare in aqua, ille mihi dixit : Super quem videris Spiritum descendentem sicut columbam, et manentem super D eum, hic est qui baptizat in Spiritu Sancto (*ibid.*). » Hec nimirum pro sinceritate testimonium sui dixit, volens scire auditores, quod non pro favore humano testimonium illi perhiberet, testem idoneum esse designans eum qui in testificando non personam attendit, sed causam in testimonio suo, cum sciret causam, nondum sciebat personam. Hoc, inquam, nesciebat, et salva propheticæ gratiæ magnitudine, nescire poterat quis homo quali facie vel habitu esset Messias, id est Christus, quem venisse constabat. Sic Samuel sciebat quidem de filiis Isai electum jam esse regem, locuto ad se Domino, « Providi enim mihi in filiis ejus regem, » sed quis filiorum

cujus esset Dei electus, nesciebat in tantum ut dice-  
ret viso Heliab: « Nunc coram Domino est Christus  
ejus? » (l Reg. XVI.) Similiter in cæteris filiis ita suum  
executus est officium, et Domini exspectavit ju-  
dicium, ut cum tandem ungeret David, revera dicere  
posset, « Et ego nesciebam eum. » Ecce quod quæ-  
rebat Joannes interrogando dicens, « Tu es qui ven-  
turus es? » Hoc enim ille fidelis amicus quærebat,  
hoc intendebat, ut non contentus Filius Dei testimo-  
nio Joannis majori 648 testimonio manifestaret se  
testimonio Dei Patris sui, quemadmodum apud alium  
evangelistam ipse dicit Judæis: « Vos misistis ad  
Joannem, et ille testimonium perhibuit veritati. Ego  
autem ab homine testimonium non accipio (Joan.  
v.). » Item: « Ego autem habeo testimonium majus  
Joanne. Opera enim, quæ dedit mibi Pater ut perfici-  
am ea, ipsa opera, quæ ego facio, testimonium  
perhibent de me, quia Pater me misit, etc., usque  
« scrutamini Scripturas, quia vos putatis in ipsis  
vitam æternam habere, et illæ sunt quæ testimo-  
nium perhibent de me (*ibid.*). »

Quænam sunt opera quæ dedit Pater in testimoni-  
um huic Filio suo Iesu Christo, nisi ita quæ nunc  
dicit, « Cæci vident, claudi ambulant, leprosi mun-  
dantur, surdi audiunt, mortui resurgunt, pauperes  
evangelizantur? » Et quæ vel quales sunt Scripturæ,  
quas scrutari præcipiens, « Et illæ sunt, inquit, quæ  
testimonium perhibent de me, » nisi quales hic de-  
gustare potest in isto capitulo: « Hic est enim de  
quo scriptum est: Ecce ego mitto angelum meum  
ante faciem tuam, qui præparabit viam tuam ante  
te? si tamen sequentia perlegas. Ecce igitur, quod  
cupiebat Joannes, ex ore ipsius auditum est testi-  
monium majus Joanne, imo testimonia, de quibus  
recte dixerat Psalmista: « Mirabilia testimonia tua,  
ideo scrutata est ea anima mea (Psal. cxviii). » Sunt  
enim duo testimonia hic, alterum mirandorum ope-  
rum, alterum in declaratione Scripturarum. Vere  
mirabilia testimonia hæc, et ideo scrutari ea debet  
anima nostra. Primum ita scrutandum est, ut non  
solummodo respiciamus cæcos illos qui tunc corpo-  
raliter illuminati viderunt, claudos illos qui tunc  
corporaliter ambulaverunt, leprosos illos qui tunc  
corporaliter mundati sunt, mortuos illos qui tunc  
corpore resurrexerunt. Ibi namque non perfectio sed  
initium erat operum « quæ dedit mibi Pater, ait,  
ut perficiam ea? » (Joan. v.) Ni mirum in morte et re-  
surrectione sua, quando mortem nostram moriendo  
devicit, et vitam resurgendo reparavit, ita ut jam  
non moriatur, mors illi ultra non dominetur (Rom.  
vi), quod et de nobis non incerti speramus. Et nunc  
dato Sancto perficit opera ista, quia vere  
cæci vident, claudi ambulant, qui nimur cæci, qui  
claudi, qui leprosi, qui surdi, qui mortui, qui pau-  
peres nos cramus, et hoc nobis multum debet valere  
ad testimonium hujus respondentis pro se, quia per  
fidem ejus videmus, ambulamus, mundati sumus,  
audimus, a morte peccati innumerabiles secundum  
exemplum Mariæ resurreximus (Luc. xvii), et ita

A evangelizati sumus, ut qui pauperes eramus, divites  
in verbo et scientia facti sumus (I Cor. i). Prout  
potuit animus fidelis timare atque polire conatus  
est aurum loci præsentis, quatenus et intentionem  
Joannis interrogantis et majestatem Christi ad in-  
terrogata respondentis, ex verbis ipsis, o lectoris  
auditor, splendidius apparentem agnoscerem possis.  
Nunc illud non præterire libet, quia testimonium  
testi suo Joanni pulchra vicissitudine reddens iste,  
« Testis fidelis (Apoc. i), » valde congruum secun-  
dum rem ipsam initium sumpsit. « Quid, » inquit,  
« existis in desertum videre? Sciendum quippe  
quia cum diceret, tunc neque Joannes in deserto,  
sed in carcere erat, neque Christus ipse in deserto,  
sed in qualibet civitatum loquebatur ad turbas de  
Joanne. Sic enim præmissum est, quia « præcipiens  
B Apostolis suis duodecim, transiit, ut doceret et præ-  
dicaret in civitatibus eorum. » Ergo ad illum exitum  
turbarum respexit, et illius exitus turbas memores  
esse voluit, de quo Marcus ita præscribens, « Ini-  
tium sancti evangelii Jesu Christi Filii Dei (Marc. i), »  
statim subjunxit, « Sicut scriptum est in Isaia pro-  
pheta: Ecce mitto angelum meum ante faciem tuam,  
qui preparabit viam tuam. Vox clamantis in de-  
serto, parate viam Domini, rectas facite semitas  
ejus. Fuit Joannes in deserto baptizans et prædicans  
baptismum penitentiae, in remissionem peccato-  
rum. Et egrediebantur ad illum omnis Judææ regio,  
et Hierosolymitæ universi, et baptizabantur ab illo  
in Jordane flumine, consientes peccata sua (Marc.  
i). » Memorabiles illo exitus turbarum ipsa Joannis  
C verba nohis fecerunt, inter quæ illud maximum fuit,  
quod existimante populo, et cogitantibus omnibus  
in cordibus suis de eo, ne forte ipse esset Christus,  
« confessus est: Quia non sum ego Christus (Juan. i). »  
Propterea testis iste fidelis, qui testimonium redi-  
diturus est omnibus in die judicii, et pro merito suo  
singulis, « arundinem, » inquit, « vento agitatam  
existis videre? » Non utique, quia non flexus est,  
non inani gloriæ cessit, et pro nihilo habuit popu-  
larem auram sive ventum tantæ existimationis.  
Aliud fuit, quod hominibus placere non curans,  
ipsum Herodem arguit, « non licet, » inquiens, « tibi  
habere uxorem fratris tui (Math. xiv; Marc. vi). »  
Propterea subjunxit: « Sed quid estis videre? »  
hominem mollibus vestitum. Non utique, quia  
D « ecce qui mollibus vestiuntur in domibus regum  
sunt: » Joannes autem non in domo, sed in carcere  
regis est. Homines mollibus vestiti, id est adulato-  
res, qui regum suorum adulant peccatis, tractabiles  
atque suaves dominatoribus tanquam beneficis, cum  
sint iniqui, sicut Herodes patrator adulterii, ecce in  
domibus convivii circa latera regalia comedunt et  
bibunt. Joannes autem spinosus, et aspero vestitu  
armatus, ita ut palpari non possit, juxta illud:  
« Verba sapientium, quasi stimuli, et quasi clavi in  
altum defixi (Eccle. xii). » Hic talis extra convivium  
in carcere clausus est, nec aliter admittitur in illas  
domus regum, nisi ita ut afferatur caput *Iesus* in

disco, saltatricis præmium, saltationis pretium. Duæ istæ interrogationes, quibus singulissime dubio subjungitur, non, auditorem attenut fecerunt ad interrogationem tertiam, cui ipse qui interrogat subjungit hoc etiam modo : « Sed quid existis videre ? Propbetam ? Etiam dico vobis, et plusquam prophetam. » Et ita esse ratione subjuncta protinus probat. « Hic est enim, » ait, « de quo scriptum est (*Malac. iii*) : Ecce ego mitto angelum meum ante faciem tuam, qui præparabit viam tuam ante te. » Attentis namque auribus hic opus erat, ut auditio hoc scripto, non solæ, quæ tunc præsentes aderant turbæ, verum etiam omnes populi sive gentes, quæ hoc erant audituræ, oculos aperirent, circumspicerent, et perlegendo sequentia capituli hujus, quorum supra jam meminimus, scirent quid vel quantum esset responsum ad intentionem interrogationis hujus, « Tu es, qui venturus es, an alium exspectamus ? » Et quid vel quantum hoc est ? Nimirum hoc tale vel tantum est, ac si dicaret : Joannes ante faciem meam officium angelii, quod videlicet officium angelii, quantum distet ab officio prophetæ, debet scriba doctus querere et proferre de Scripturissantatis. Quibus requisitis, audire et dicere poterit : Angelorum officium est, non solum res venturas sive jam instantes pronuntiare, verum etiam ad certas mitti personas, per quas oporteat administrari res ipsas, et eorum corda preparare colloquii sui preparatione, qui digni sint operatione Divinitatis, quam oportet fidem (*sic*), per quam justus vivit, familiareriter pervenire. In hoc officio primi, post verbum promissionis, fuerunt illi tres angeli, qui appartenentes Abrahæ in figura sanctæ Trinitatis, hospitio ejus fuerunt recepti (*Genes. xv*), loquente in ipsis Domino, ac dicente : « Revertens veniam ad te tempore isto, vita comite, et habebit filium Sara uxor tua. »

**6.19** Novissimus angelorum qui ejusdem promissionis administratorii fuerunt, Gabriel ad Mariam missus est virginem, ut præparabilem ejus mentem præpararet annuntiatione ista : « Ecce concipies et paries filium (*Luc. i*). » Porro prophetarum officium fuit promissionem eadem, sive adventum ejus absque certis pronuntiare personis. Exempli gratia : « Audite ergo, ait Esaias, domus David : Ecce virgo concipiet et pariet filium, et vocabitur nomen ejus Emmanuel (*Isa. vii*). » Neque iste, neque quisquam aliis prophetarum, ad certam aliquam personam missus est, ut tale quid evangelizaret, nisi iste plusquam propheta Joannes, qui ad hoc missus est, ut præsentem Christum hominibus digito demonstrans, viam ante faciem ejus ipsa demonstratione præpararet. Pro hac excellentia Joannes plus quam propheta et angelus est. Unde adhuc testis fidelis, Jesus Christus, clarissima testificatione intonat :

« Amen dico vobis, non surrexit inter natos mulierum major Joanne Baptista. Qui autem minor est in regno cœlorum, major est illo. » Nota et orbi universo celebris atque clarissima sententia hæc hoc solo indiget, ut intentio quoque tanti testimonij

A nota sit, id est ut sciatur quæ causa fuerit, ut eo potiesimum loco vel tempore de præcursori suo Dominus testimonium proficeret tantæ magnitudinis. Quam ergo putamus fuisse causam, nisi magna humilitatem beatissimi Joannis ? Ille namque plus quam propheta, sciens sese non esse servandum tempori illi, quo palam prædicarideberet mysterium sacrosanctæ Incarnationis Jesu Christi Filii Dei, hoc ipsum ascribebat suæ indignitati, ita ut diceret, prius quam in carcerem missus fuisset : « Qui post me venturus est, fortior me est, cujus non sum dignus calceamenta portare (*Joan. iii*). » Nonne hoc ipsum dicebat apud se, quando tenebatur in vinculis occidendum, et sic ad tempus illud non perventurus ? Nimirum fidelis amicus sponsi beatos et omni hor

B no redignos existimabat illos quibus contingeret calceamenta illa portare, id est Incarnationis illius mysterium tempore opportuuo palam omni mundo prædicare, licet nullus ad plenum, sicuti est, tantæ rei sacramentum potuerit aut possit evolvere, seipsum autem illis beatis longe imparem, longe minorem, propter hoc ipsum, quia morte præveniente futurum erat ut non posset illi calceamenta portantium, hoc Evangelium prædictum, socius aut viatore existere. Consolatum igitur illum existimare (*sic*) consolatione magnificientiæ hujus, quia profecto, si non inter natos mulierum, nec inter apostolos sive evangelistas, qui utique natii mulierum sunt, surrexit quisquam major Joanne Baptista, quis tandem ille est minor in regno cœlorum, qui major est illo ? Putasne angelus minoris meriti, quo omnes angelii, quantumcunque diversi sint meriti aut ordinis, majores sunt eo, quod illi minimi sit meriti ? Sed illum nescimus quis sit.

Neque enim Scriptura de ejusmodi quidquam nobis annuntiavit. Nunquid vero regnum cœlorum desolis angelis, et non etiam de hominibus consistit ? Solet etiam regnum cœlorum Ecclesia præsens intellegi, ut illic : « Mittet Filius hominis angelos suos, et colligent de regno ejus omnia scandala (*Matth. xiii*). » Neque enim in illa Ecclesia cœlesti scandala erunt, quæ possint auferri. Ergone quisquis in isto regno cœlorum minimus, vel minimi est meriti, major Joanne erit ? Nimirum juxta hunc sensum contraria sententia obveniet, ut consequenter dicat : « Inter natos mulierum non surrexit minor Joanne Baptista. » Quærendum est igitur ille minor in regno cœlorum, quis sit, et cito invenietur, quia in veritate ipse est qui hæc loquitur, Christus Jesus Filius Dei, minor vel minimus omnium nostrum, minor cunctis parvulis, humilior humilibus cunctis, miro modo ministrans ut minimus, regnans ut maximus, quemadmodum dicit : « Qui major est vestrum, erit minister vester (*Matth. xx*). » Item : « Nam quis maior est, qui recumbit an qui ministrat ? Nonne qui recumbit ? Ergo autem in medio vestrum sum, sicut qui ministrat. Et ego dispono vobis sicut dispositus mihi Pater meus regnum (*Luc. xxii*). » ea videlicet dispositione, ut ibitanto quisque sit major, quanto apud se est minor, id est humilior. Diceret aliquis :

D

Ubi est illud regnum? Aut quando veniet illud regnum cœlorum? Ait ergo:

« A diebus autem Joannis regnum cœlorum vim patitur, et violenti rapiunt illud. » Apud alium evangelistam interrogatus idem Dominus a Pharisæis quando venit regnum Dei, dixit eis: « Non venit regnum Dei cum observatione, neque dicent: Ecce hic, aut illic. Ecce enim regnum Dei intra vos est (*Luc. xvii.*) ». Plus aliquid hic dixit, attamen ad idem respicit. Cum enim prædicaret, dicens: « Pœnitentiam agite, appropinquabit enim regnum cœlorum (*Math. iv.*) », profecto nescientes mysterium regni Dei, sæpe quærabant, sæpius inter se confabant ubinam esset aut quando veniret illud regnum Dei. Proinde ipse volens eos scire quia regnum Dei præsentia esset adventus ipsius regis Christi, et quod in illud regnum introire, hoc esset pœnitentiam agere, secundum prædicationem vel testimoniūm Joannis Baptiste, et illic interrogatus a Pharisæis, dixit: « Ecce enim regnum Dei intra vos est », et hic cogitationibus turbarum respondens, « a diebus autem, inquit, Joannis Baptiste regnum cœlorum vim patitur, et violenti rapiunt illud. » Ac si diceret: Non sicut olim, ita et nunc, regnum Dei sive regnum cœlorum de longinquō venturum exspectatur, sed jam venit, jam intra vos est, ita ut apprehendi possit; namque manu apprehenditur, manu rapiatur, vim patiens a violentis, id est a peccatoribus pœnitentibus, ethoc a diebus Joannis Baptiste, nam ante illum non ita erat. Ante ejus dies prænuntiabantur, et nondum venerat. Hoc est quod continuo sequitur: « Omnes enim prophetæ et lex usque ad Joannem prophetaverunt. Et si vultis recipere, ipse est Helias qui venturus est. Qui habet aures audiendi audiat. » Prophetaverunt, id est venturum fore Christum prænuntiaverunt, Joannes autem post omnes illos veniens, non prophetat, ut illi, aut prænuntiat, sed digito demonstrat. Statim ut ille venit, venisse constat regnum Dei, secundum supra memoratam propheticam veritatem, ubi præmisso, « ecce ego mitto angelum meum, et præparabit viam ante faciem tuam (*Malach. iii.*) », continuo sequitur « et statim veniet ad templum sanctum suum dominator, quem vos queritis, et Angelus testamenti, quem vos vultis (*ibid.*) ». »

Itaque sicut jam dictum est, omnes prophetæ et lex usque ad Joannem prophetaverunt, subauditur de primo adventu Christi sive regni Dei, a diebus autem ejus usque nunc id est quandiu dicitur nunc, sive, ut Apostolus dicit, dum dicitur, « hodie si vocem ejus audieritis (*Hebr. vi.*) », scilicet ab illis diebus Joannis usque ad consummationem sæculi, jam non prophetatur, aut non prænuntiatur, sed præsens adest regnum Dei, et violenti, scilicet peccatores qui propter peccata sua nihil jurishaberent in regno Dei, fortis facti per spiritum humilitatis, qua Moses, homo mortalis, violentem irasci Deum tenere potuit (*Exod. xxxii.*), rapiunt regnum Dei pie violenti, et ipsum regnum Dei vim patitur, et non quomodocun-

A que, sed libenter patitur vim ejusmodi, **650** ethoc fit usque nunc, id est usque consummationem sæculi. Ita se habet res a diebus Joannis. « Et si vultis, ait, recipere, » si vultis Scripturam sive prophetiam spiritualem spiritualiter intelligere dicente: « Ecce ego mitto vobis Heliam prophetam, antequam veniat dies Domini magnus et horribilis, et convertet cor patrum ad filios, et filiorum ad patres eorum, ne forte veniam et percutiam terram anathemate (*Malac. iv.*) » — « Si, inquam, vultis recipere, ipse est Helias, qui venturus est, » id est de quo legitis quia venturus est. Helias utique non proprietate personæ, sed spiritu et virtute, magnum sacramentum, magnum mysterium. Propterea dicit: « Qui habet aures audiendi audiat. » Hic jam forte querat aliquis, quicunque est ille qui audivit. Et si in cæteris Joannes spiritum et virtutem Heliae habuit, nonne multum dissimilis venit illi, saltem in zeli magnitudine? Helias namque zelo zelatus sum, ait, pro Domino Deo exercituum (*III Reg. xix.*), « interficerat enim gladio prophetas Baal quadringentos et quinquaginta viros, et ita non solum verbo redarguit, verum etiam ferro persecutus est impietatem regis Achab et uxoris ejus Jezabel (*III Reg. xviii.*). Joannes nihil tale fecit. Nam vere quidem sicut de Helia dictum est, ita de Joanne dicere convenit, quia « surrexit sicut ignis, et verbum ipsius quasi facula ardebat (*Ecli. xlviij.*) ». Verbi gratia, ut diceret: Genimina viperarum, quis ostendit vobis fugere a ventura ira? Facite ergo fructus dignos pœnitentiæ; jam enim securis ad radicem arborum posita est (*Math. iii.*), et his similia. Sed neque securi, neque gladio materiali quemquam percussit, imo ipse gladio caput amisit, in carcere Herodis et Herodiadis (*Marc. vi.*). Helias autem Iuorem Achab et minas Jezabel currū igneo sublevatus evasit (*I Reg. 11*). Nonne ergo vel in hoc magna est dissimilitudo istorum, scilicet Heliae et Joannis? Ad hæc, ut breviter respondeam, dicendum in primis quia sicut Dominus noster hic elocutus est, dicens: « Omnes enim prophetæ et lex usque ad Joannem prophetaverunt, » subauditur Christi adventum, jam vero non est prophetandum, quia venit quem prophetabant venturum, ita ut veraciter dicas quia non solus Helias, sed et omnissancti et justi usque ad Joannem, recte et necessario sese gladiis accinxerunt, in gladio percusserunt, et sicut ante nos dictum est, verberaverunt tyranos, sacrilegos interfecerunt: A diebus autem Joannis, nec ipsi Joanni, nec alicui viro spiritualis propositi concediture evaginare gladium. Sed « converte, ait Dominus, gladium tuum in locum suum (*Math. xxvi.*), » et quod uni Petro dixit, omnibus dicit: « Satis est, sinite usque adhuc (*Luc. xxii.*) ». Et est sensus: Hucusque necessarium fuit ut omnes expectatores regni Dei, quoniam nondum venerat, materialibus uterentur gladiis ob defensionem generis sui, cuius de carne, juxta promissiones oportebat venire regnum Dei: quod videlicet genus eorum, si, ut volebat diabolus, fuisse a gen-

tibus extirpatum, non esset unde implerentur promissiones, sicut succisa arbore unde fructum spores. Itaque usquebuc, ait, sub auditu gladii necessarii fuerunt; jam sinite, satis est. Igitur partem istam spiritus Heliae, quae est zelo bono in gladio percutere, non requiri mus in Joanne, immo gaudemus in eo deluisse, quia temporis alterius Joannes initium fuit, ita ut tempus superius respiciens, recte dicas pro causa quam dixi: « Tempus occidendi, et tempus sanandi. Tempus belli, et tempus pacis (*Eccle. iii.*). » Hactenus juxta intentionem interrogantis Joannis respondens, summa sapientia peroravit, et responsio ejus per istam viam qua gradimur lucem sparsit, ut videamus, et non ignoramus illud quod Joannes discipulos suos scire voluit, mittens illos ad interrogandum: « Tu es qui venturus es, an alium exceptemus? »

Tandem operæ pretium est scire conclusionem hujusce orationis, qualis sit ait: « Cui autem similem existinabo generationem istam? Similis est pueris sedentibus in foro, qui clamantes coequalibus dicunt: Cecinimus vobis, et non saltastis, lamentavimus et non planxistis. Venit enim Joannes neque manducans neque bibens, et dicunt: Dæmonium habet. Venit Filius hominis manducans et bibens, et dicunt: Ecce homo vorax, et potator vini, publicanorum et peccatorum amicus. Et justificata est sapientia a filiis suis. » Sensus iste est: Dixi vobis de Juanne quia angelus, quia Helias est, angelus non societas naturæ, sed officii dignitate. Helias non proprietate personæ, sed spiritu et virtute. Et si habetis aures audiendi, consequenter audire et intelligere debuistis, quia ego Dominator quem vos queritis, et Angelus testamenti quem vos vultis, et nunc veni pro salute generis humani, antequam veniet dies meus, dies judicii magnus et horribilis. Vos autem neque præcursionem ejus neque adventum meum suscipere parati estis, aut parari vultis, contra vosmetipsos divisi, et quam imparati sitis finis utriusque probabit, finis mens, finis Joannis. « Cui ergo similem dicam generationem istam, » cuius tempore et Joannes quasi angelus prævenit, et ego Dominator statim veni, triginta annos, et paulo plus vobiscum morati, qui sunt dies unius generationis? « Similis est pueris sedentibus in foro, » etc. Quam boni pueri, qui dicunt, « cantavimus, lamentavimus. » Quam maliter quam stulti pueri, quibus dicunt, « non saltastis, non planxistis! » Puerorum cantantium primus et præceptor optimus erat ipse Dominus noster Jesus Christus, de quo Deus Pater in Esaia loquitur: « Ecce puer meus exaltabitur et elevabitur, et sublimis erit valde (*Isa. Lvi.*). » Et alibi puer idem ipse dicit: « Ecce ego et pueri quos mibi dedit Deus (*Isa. viii.*). » Hujusmodi puerorum cantatio fuit, quam puer iste primus sic incepit ut cum publicanis et peccatoribus manducaret, quatenus per hanc benignissimam condescensionem benevoli redderentur ad audiendum bonum nuntium, scilicet paratam sibi esse remissionem peccatorum. Ad hujusmodi

A cantationem Judæi non saltaverunt, non exultaverunt, non in bonis operibus sese excitaverunt, immo cantanti huic et pueris ejus, scilicet apostolis, inviderunt, et ipsum maxime blasphemaverunt. Propterea dicit: « Venit Filius hominis manducans et bibens, et dicunt: Ecce homo vorans [*leg. vorax*], et potator vini, publicanorum et peccatorum amicus. » Puerorum lamentantium primus vel maximus erat Joannes, qui peccatis arguendis asperrimus: « Genimina, inquit, viperarum, quæ ostendit vobis lugere a ventura ira? (*Luc. iii.*) » — « Erat autem vestitus pilis camelii, et zona pellicea circalumbos ejus, et lacustas et mel silvestre edebat (*Math. iii.*). » Hoc totum lamentatio erat. Ad hujusmodi lamentationem non plancerunt, quia pœnitentiam non egerunt, immo et velut insanum detestati sunt. Propterea dicit:

B « Venit Joannes neque manducans neque bibens, et dicunt: Dæmonium habet. » Nonne ergo inexcusabilis est generatio hæc? Plane inexcusabilis, ut stulti pueri, Deus autem, vel Sapientia Dei non est unde arguator, ita ut constanter dicere possit: « Quid ultra debui facere tibi, et non feci? (*Isa. v.*) » Propterea dicit: « Et justificata est sapientia a filiis hominum. » Justificata veraciter justificatione illa, quam Psalmista desiderans dicebat: « ut justificeris in sermonibus tuis, et vincas cum judicaris (*Psal. L.*) ». Vere magna et gloriosa justificatio, cuius Apostolus hoc modo minuit: **65** **I** « Quid enim si quidam illorum non crediderunt? Nunquid incredulitas illorum fidem Dei evacuavit? Absit! Est autem Deus verax, omnis autem homo mendax, sicut scriptum est (*Psal. cxv.*), ut justificeris in sermonibus tuis et vincas cum judicaris (*Rom. iii.*). » Poterat ergo dicere sic, et justificatus est in sermonibus suis Deus, fideliter adimplendo quod patribus promisit, proximus factus per assumptionem carnis generationi huic ingratæ et mendaci, sed quia de pueris similitudinem proposuerat, dicere maluit, « et justificata est sapientia a filiis suis, » quia videlicet pueri qui dicunt, « cantavimus, lamentavimus, » ipsi sunt filii sapientiæ, et ipsorum cantare, sive lamentari, est justificari, laudare et glorificare sapientiam Dei, cuius summum opus est incarnatione sive adventus Filii Dei.

C « Tunc cœpit Jesus exprobrare civitatibus in quibus factæ sunt plurimæ virtutes, quia non egissent pœnitentiam. Væ tibi Corozaim! væ tibi Bethsaida! Quia si in Tyro et Sydone factæ essent virtutes quæ factæ sunt in vobis, olim in cilicio et cinere pœnitentiam egissent. Verumtamen dico vobis, Tyro et Sydoni remissius erit in die judicii quam vobis. Et tu, Capernaum, nunquid usque in cœlum exaltaberis? Usque in infernum descendes. Quia si in Sodomis factæ fuissent virtutes quæ factæ sunt in te, forte mansissent usque in hanc diem. Verumtamen dico vobis « quod terræ Sodomorum remissius erit in die judicii quam tibi. » Miro modo post illam sententiam quam dixit, et justificata est sapientia a filiis suis, ita subjunctum est: Tunc cœpit Jesus ex-

probrare civitatibus illis. Nam vere capitulum hoc magnum est, et a sanctis patribus scrupulose tractatum, qui utique sapientiam eamdem in omnibus iustificare studuerunt. Ecce enim quasi oppositum. Si, inquit, in Tyro et Sydone factae essent virtutes quae factae sunt in vobis, olim in cilicio et cinere pœnitentiam egissent. Si in Sodomis factae fuissent virtutes quae factae sunt in te, o Capharnaum, forte mansisset usque in hanc diem. Cur ergo illuc vel illuc prædicatores non misit? Cur virtutes, quatenus fierent in eis, non procuravit? Itaque consequens visum est quod illos salvos fieri noluerit, et, deficiente ratione, hoc solum sufficere nobis voluerunt, quia cuncta Dei iudicia justa sunt, et quia nemo potest universum eorumdem judiciorum Dei penetrare profundum (*Rom. xi*). Sed nos excitati quorundam modernorum importunitate, qui sentire nisi sunt contra illam Apostoli sententiam: « Qui omnes homines vult salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire (*I Tim. ii*), » animadvertisimus non consequi quod illos Deus salvos fieri noluerit, scilicet Tyrios et Sydonios atque Solomitas [*Add. dum in eis fieri virtutes*], per quas ad pœnitentiam agendum excitarentur, non procuravit. Hoc potius consequenter intelligi debet, quod de illorum pœnitentia non curavit. Nunquid enim quævis pœnitentia curæ esse debet Deo Altissimo? Non utique, sed pœnitentia illa, quæ est secundum Deum, qualem tunc ipse prædicare incipiebat, dicens: « Pœnitentiam agite: appropinquabit enim regnum cœlorum (*Math. iv*). » Est autem alia pœnitentia secundum sæculum, qualem agere potuit impius Achab, scindens vestem suam, et operiens cilicio carnem suam, jejunansque et dormiens in sacco, et ambulans demisso capite propter sermones Heliæ quos dixerat: « Si mortuus fuerit Achab in civitate, comedent eum canes, si autem mortuus fuerit in agro, comedent eum volvæ cœli (*III Reg. xxii*). » Nunquid iste pœnitentiam egit propter regnum cœlorum? Non utique, sed propter regnum terrenum, propter vitam præsentem, et ne insepultus projiceretur contra honorem regium. Similiter Ninivitæ nunquid pœnitentiam egerebunt propter regnum cœlorum? Non utique, sed propter hoc tantum ne subverteretur illa Ninive (*Joan. iii*). Nunquid vero pœnitentiam pro causa hujusmodi agere, id est quod salvum fieri, vel salvum esse? illa namque pœnitentia salutem affert, quæ secundum Deum est, quæ pro spe agitur sæculi venturi, pro metu gehennæ, pro amore vitæ eternæ. Unde diligenter notandum quia non dixit, « si in Tyro et Sydone, si in Sodomis factæ fuissent virtutes quæ factæ sunt in vobis, » salvi fuissent; sed olim, ait, « in cilicio et cinere pœnitentiam egissent, et forte mansisset usque in hunc diem, » quorum neutrum idem est ac si diceret, salvi fuissent.

Ut igitur et in isto non solum fideliter, verum etiam scienter justificata sit sapientia a filiis suis, quærenda erat diligentius intentio præsentis capituli, et Deo dante, citius occurrit. Intendit enim de-

A monstrare dicendo hæc Dominus noster Iudeos cunctis gentibus, etiam infidelibus, esse deteriores. Duo enim illis prædicabat, et ut crederent, virtutes faciebat, scilicet et temporale excidium loci vel gentis, quod futurum erat, et factum est a Romanis, et æternam pœnam gehennæ ignis, quæ in die iudicia pariata est diabolo et angelis ejus, et hominibus impiis. Cum utrumque prædicaret Iudeis, pœnitentiam non egerunt. Unum verbum si fuisset prædicatum Sodomitis, Tyris ac Sydoniis, cum testimonio tantarum virtutum, scilicet temporale exterminium, quod passuri erant, pœnitentiam egissent, sicut et prophetis Dominus dicere solebat. Exempli gratia: « Et si ad illos mitterem te, ipsi audirent te. Domus autem Israel nolunt audire te, quia nolunt audire me (*Ezech. iii*). » Et hoc in Ninivitis probatum est (*Jon. iii*). Porro alterum, si tunc prædicatum illis fuisset regnum Dei, non credidissent neque pœnitentiam egissent. Unde nec fuissent salvi, et idcirco prædicatores eis mittere non curavit. His dictis pro quæstione difficulti, nunc ipsa scrutemur verba præsentis capituli. « Væ tibi, inquit, Corozaim! væ tibi Bethsaïda! » Quoniam Corozaim interpretatur *hoc mysterium meum*, pulchre per hoc ipsum vocabulum commonemur in his verbis sensum sequimysticum, incipientes ab interpretatione nominum. Corozaim ergo, cui vœ, interpretatur, ut jam dictum est, *hoc mysterium meum*, generationis illius, contra quam maxime loquitur, significat superbiam sive sapientiam vanam, cui, dum absconduntur bæci, ut postmodum dicturus est, nimirum quodammodo dicitur: *Hoc mysterium meum vobis absconditum, non vobis, sed parvulis revelandum. Bethsaïda, cui similiter vœ, interpretatur domus frugum, sive domus venatorum et illorum significat avaritiam; quos ejiciens, « scriptum est, ait, domus mea domus orationis vocabitur; vos autem fecistis illam speluncam latronum (*Math. xxi*). » Capharnaum, cuius exaltationem percutiens: « Descendes, ait, usque in infernum, » interpretatur *villa consolationis* et eos omnes denotat qui ab isto sæculo capiunt consolationem. Exempli gratia, ut ille dives, qui dicebat animæ sua: « Anima, habes multa bona posita in annos plurimos, requiesce, comede, bihe, epulare (*Luc. xii*), » et bis dictis quasi exaltatus in cœlum, eadem nocte descendit usque in infernum. Talium quales isti tribus nominibus denotantur, notissimi generationis illius pueri fuerunt, quia non per ignoratiā, sed per superbiam et per invidiam saltare noluerunt, et propter avaritiam plangere noluerunt ad evangelicæ prædicationis cantum sive lamentum. Econtra gentes, quæ ignorabant et errabant, et auditio Evangelio visisque virtutibus credituri erant, per hæc nomina mystice designantur Tyrus, Sydonem et Sodomam. Tyrus namque *angustia*, Sydon *venatio*, Sodoma *632 muta* sive *silens pecus* interpretatur. Talis erat gentilitas. Erat enim in angustia, videlicet sicut Tyrus mari ita profundo ignorantiae circumdata. Erat *venatio*, scilicet malignorum*

spirituum, quasi deorum, ut putabat, laqueis irrita. Erat muta vel quasi pecus silens, quia sola quæ carnis sunt sapiens, ea quæ sunt spiritus cogitare aut loqui nesciebat. Talium ante adventum Christi nouilli, scilicet Ninivitæ, pœnitentiam egerunt pro solo metu temporalis exterminii; post adventum vera ejusdem Christi, quam multæ gentes pro solo auditu judicij vel sæculi venturi, Judæis in incredulitate perseverantibus, cum utrumque ut supra jam dictum est, prædicatum fuisse eis. In his et in ceteris hujusmodi judicij justificatur sapientia a filio suis, et non a semetipsis, sed ex revelatione supernæ gratiæ hæc habent, ut eam justificare norint.

Unde protinus evangelista subiungit: « In illo tempore respondens Jesus, dixit: Confiteor tibi, Pater, Domine cœli et terræ, quia abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis. Ita, Pater, quoniam sic fuit placitum ante te. » Ad ea quæ sibi in Scripturis dici noverat, qualium unum est illud quod supra demonstravit, « ecce ego mitto angelum meum ante faciem tuam, qui præparabit viam tuam ante te (*Malac.* iii). » respiciebat ut diceret: « Confiteor tibi, Pater, Domine cœli et terræ, quia abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis. » Et inde pulcherrime atque sanctissime dictum est, « in illo tempore respondens Jesus. De bis maxime Scripturarum vocibus, quæ ex persona Patris ad Filium vel de Filio proféruntur, illud sciendum quia tanta tamque gloria continent sacramenta, ut pro ipsis confessione, id est laudatione, merito respondere debuerit ipse Filius. Exempli gratia, ut est illud: « Exsurge, gloria mea exsurge, psalterium et cithara (*Psal.* lvi), » Huic dicto ex persona Patris respondens Filius: « Exsurgam, inquit, d. lucullo (*ibid.*). » statimque sequitur: « Confitebor tibi in populis, Domine, et psallam tibi in nationibus (*ibid.*). » Et in aliopsalmo dicit: « Propterea confitebor tibi in nationibus, Domine, et nomini tuo psalmum dicam (*Psal.* cvii). » Præmiserat autem de parvulis quidem, quibus hæc revelanda erant: « Populus quem non cognovi servivit mihi, in auditu auris obediuit mihi (*Psal.* xviii), » de sapientibus autem et prudentibus, quibus hæc abscondita et abscondenda erant: « Filii alieni mentiti sunt mihi, filii alieni inveterati sunt, et claudiceaverunt a semitis suis (*ibid.*). » Igitur secundum Scripturas veritatis loquens et confitens, id est laudans, postquam contra superbos dixit, « cantavimus vobis et non saltastis, lamentavimus et non planxistis, » quasi consolatus consolatione, quam per prophetam prædictum hoc modo: « Heu, consolabor super hostibus meis, et vindicabor de inimicis meis, quia abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis (*Isa.* i). » Et repetens appellationem reverendam pro rei magnitudine, « ita, inquit, Pater, quoniam sic fuit placitum ante te. » Utique hæc dicens et ita confitens, facit ipse primus et princeps quod dixerat, et justificata sapientia a filio suis, justificat enim assumptus homo in judicij

A suis. Et notandum quod Deum Creatorem omnium Patrem suum, cœli et terræ Dominum vocat. Ejus enim solius natura Deus Pater est, cœli autem et terræ, id est omnium visibilium atque invisibilium Dominus est. Sequitur:

« Omnia mibi tradita sunt a Patre meo. Et nemo novit Filium nisi Pater, neque Patrem quis novit, nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare. » Quorsum tendit hæc summa enuntiatio? Eo nimur ut animadverterent audientes quod non esset ipse, « ut potabatur, filius Joseph (*Luc.* iii), » imo esset filius Omnipotens, omnia in potestate habentis Dei; et poterat quidem dicere sic, non sum filius Joseph, sed sum Filius Dei: sed invidiam majorem excitatet hic modus locutionis. Maluit ergo dicere, « omnia mihi tradita sunt a Patre meo. » In quo dicto sonus suavior, et sensus idem est: Nemo enim, nisi solus Deus, omnia tradere potest Filio suo. Hoc ipsum autem cum auctoritate Scripturæ dicit. Exempli gratia: « Aspicerem, inquit Daniel, in visu noctis, et ecce, in nubibus cœli quasi Filius hominis veniebat, et usque ad Antiquum dierum pervenit, et in conspectu ejus obtulerunt eum, et dedit ei potestatem et honorem et regnum, et omnes populi, tribus, et linguae ipsi servient (*Dan.* vii), » Amplius autem ex eo quod sequitur, demonstrat longe supra esse quam si esset, ut potabatur, filius Joseph. « Et nemo, inquit, novit Filium, nisi Pater, neque Patrem quis novit nisi Filius, et cui voluerit Filius revelare. » Nonne hominem illum, qui hæc loquebatur, se nosse arbitrabantur? imo nimis illum se nosse putabant, maxime homines patriæ ejus, unde et postmodum scriptum est: « Et veniens in patriam suam, ducebat eos in synagogis eorum, ita ut mirarentur et dicerent: Unde est huic sapientia hæc et virtutes? Nonne hic est filius fabri? nonne mater ejus dicitur Maria, et fratres ejus Jacobus et Joseph et Simon et Judas. Et sorores ejus nonne apud nos sunt? Unde ergo huic omnia ista? Et scandalizabantur in eo (*Matth.* xiii). » Adeo totum se nosse illum putabant et male putabant. Opportune ergo ipse, qui, sicut Apostolus ait, « si nos negaverimus eum, fidelis permanet, negare seipsum non potest (*II Tim.* ii), » opportune, inquam, et omni mundo nece-sarium erat, confessio quia Filius Dei sit. Nam vere illi, qui aures illas quas ista dictio requirebat, dicens: « Qui habet aures audieodi, audiat. » Confessio ista confessio magna est, quia sicut de Joanne narrat evangelista, dum interrogaretur: Tu quis es? et confessus est et non negavit, et confessus est quia non sum ego Christus (*Joan.* i), ita et secundum confessionem istam ubi hic interrogatus, « tu es qui venturus es, an alium exspectamus? — confiteor, inquit, libi Pater, etc., » recte dicit prudens auditor quia confessus est et non negavit, et confessus quia ego sum Christus Filius Dei. Nec vero sensus iste priorem destruit, quo, cum dictimus confessionem prolaude accipi, solennius uti testimonio verbi præsentis, quo dixit, « confiteor libi, Pa-